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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER LA UTILITZACIÓ 
DEL SERVEI PÚBLIC D’APARCAMENTS SEGURS DE BICICLETES COMPLEMENTARI  

ALS MITJANS DE TRANSPORT PÚBLIC METROPOLITÀ (SERVEI BICIBOX) 

Article 1. Naturalesa i objecte de l’Ordenança 

Aquesta Ordenança fiscal té per objecte la regulació de les taxes que estableix l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona per a la utilització del servei Bicibox segons el que preveu el 
Reglament del Servei públic d’aparcaments segurs de bicicletes complementari als mitjans de 
transport públic metropolità (servei Bicibox). 

Les modalitats d’abonament que contempla aquesta ordenança són les tres que s’especifiquen 
a l’article 8 del Reglament vigent: 

 L’abonament Bicibox que permet ocupar una plaça d’estacionament del servei amb un 
vehicle registrat segons les condicions d’utilització, en particular les limitacions horàries, 
que s’indiquen a l’article 14 del Reglament del servei. 

 L’abonament Bicibox de llarga durada que permet ocupar una plaça d’estacionament 
del servei amb un vehicle registrat, en especial una plaça reservada en un mòdul o 
aparcament concret, segons les condicions d’utilització que s’indiquen a l’article 15 del 
Reglament del servei. 

 L’abonament familiar (associat a un abonament Bicibox o a un abonament Bicibox de 
llarga durada) que permet ocupar una plaça d’estacionament amb un vehicle infantil 
segons les condicions d’utilització que s’indiquen a l’article 16 del Reglament del servei. 

La present Ordenança fiscal s’aprova a l’empara d’allò que disposa l’article 40 d) de la Llei 
31/2010, del 3 d’agost, de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, i els articles 20 a 27 del Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals. 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat metropolitana, tant tècnica com administrativa, 
consistent en la utilització i prestació del servei Bicibox, en les formes i modalitats definides en 
el seu Reglament i pels fets descrits als articles 5 a 8 d’aquesta Ordenança fiscal. 

Article 3. Naixement de l’obligació tributària 

La taxa es merita i neix, i per tant l’obligació de satisfer-la, quan s’utilitzi el servei o es produeixi 
l’activitat metropolitana que constitueix algun dels fets imposables tipificats a la present 
Ordenança fiscal. 
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La taxa corresponent a la tarifa anual per la tinença d’un abonament, sigui quin sigui aquest, es 
meritarà en el moment d’alta al servei o de renovació automàtica. En el cas d’un abonament 
Bicibox vigent a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, la taxa es meritarà al cap d’un any de 
la data de l’esmentada entrada en vigor. 

Article 4. Subjecte passiu 

Son subjectes passius de la taxa les persones físiques, jurídiques i les entitats a que fa referència 
l’article 35 de la Llei General Tributària que sol·licitin la prestació del servei Bicibox. 

Article 5. Tarifa anual per la tinença d’un abonament 

S’estableix una tarifa anual per la tinença de cada abonament: 

A. Tarifa anual per la tinença d’un abonament Bicibox ............................................. 20 €/any 

B. Tarifa anual per la tinença d’un abonament Bicibox de llarga durada .................... 40 €/any 

C. Tarifa anual per la tinença d’un abonament familiar ............................................... 0 €/any 

L’abonament familiar és gratuït, però suposa la tinença prèvia d’un abonament Bicibox o un 
abonament Bicibox de llarga durada al que s’associa. 

Article 6. Tarifa horària per sobre del temps màxim 

S’aplica una tarifa horària quan un estacionament supera el temps màxim i fins a la retirada del 
vehicle a dipòsit. La tarifa horària és la mateixa per a qualsevol abonament: 

A. Per cada dia o fracció, un cop superat el temps màxim d’estacionament .................. 1 €/dia 

Aquesta tarifa horària també s’aplica a l’abonament de llarga durada quan s’ocupa una plaça 
diferent a la reservada per sobre del temps màxim d’estacionament. 

Article 7. Tarifa d’emmagatzematge d’un vehicle retirat al dipòsit 

La tarifa d’emmagatzematge s’aplica a qualsevol vehicle retirat al dipòsit: 

A. Per cada mes o fracció d’emmagatzematge al dipòsit  ..........................................30 €/mes 

Article 8. Tarifa per l’emissió de duplicats de la targeta d’usuari 

Per l’emissió d’un duplicat de la targeta RFID d’usuari (en cas de pèrdua, robatori, 
deteriorament, etc.) s’aplica una tarifa: 
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A. Per l’emissió d’un duplicat de la targeta RFID d’usuari  .................................................. 5 € 

No s’aplica cap tarifa a l’emissió de la primera targeta d’usuari. 

Article 9. Exacció 

Les taxes s’exigiran en règim d’autoliquidació. 

Es podrà concertar amb la empresa adjudicatària del manteniment i la gestió del servei, el seu 
auxili en el compliment de les obligacions formals i materials dels obligats al pagament de les 
taxes. 

Article 10. Exempcions 

L’AMB podrà acordar l’exempció del pagament d’aquestes taxes a aquells usuaris que acreditin 
l’ús de vehicles propietat d’organismes, entitats o empreses públiques de l’AMB o dels 
ajuntaments metropolitans. 

En el cas de vehicles propietat d’organismes, entitats o empreses públiques dels ajuntaments 
metropolitans, per gaudir de l’exempció caldrà que el respectiu ajuntament estigui al corrent de 
pagament de les seves obligacions amb l’AMB. 

Article 11. Incobrables 

Pel cas de concertar-se l’auxili en el compliment de les obligacions formals i materials dels 
obligats al pagament a l’empresa adjudicatària del servei, es determinaran els imports que 
tindran la consideració de crèdits incobrables i que comportaran la finalització dels 
procediments recaptadors per raons d’economia i eficàcia. 

Disposició final primera 

Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor un cop l’hagi aprovat definitivament el Consell 
Metropolità i se n’hagi publicat el text íntegre en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, 
i continuarà vigent mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 

Barcelona, 22 de novembre de 2023 


